2023 年５月 29 日

各      位
               会 社 名 カネ美食品株式会社

 代表者名 代 表 取 締 役 社 長    寺山 雅也

 ((コード番号２６６９ 東証スタンダード市場）

 問合せ先 執行役員経営管理本部長  大谷 浩一郎

     ＴＥＬ 052－879－6111（代表）

支配株主等（その他の関係会社）に関する事項について

当社のその他の関係会社であります株式会社パン・パシフィック・インターナショナルホー

ルディングス（以下、「ＰＰＩＨ」と言います。）について、支配株主等に関する事項は、下記

のとおりになりますので、お知らせいたします。

記

１． 親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

2023 年２月 28日現在

名称 種類
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されて

いる金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

株 式 会 社 パ
ン・パシフィッ
ク・インターナ
ショナルホー
ルディングス

その他の関係会社 39.44 ― 39.44
株式会社東京証券取引所

プライム市場

２．親会社等の企業グループにおける当社の位置付けその他の当社と親会社等との関係

（１）支配株主等との取引関係や人的・資本関係

ＰＰＩＨは、当社議決権のうち 39.44％を所有しており、当社は同社の持分法適用会

社に該当しております。

当社は、同社の完全子会社でありますユニー株式会社、ＵＤリテール株式会社、株式

会社ドン・キホーテ及び株式会社長崎屋が運営する総合スーパー等内へ総合惣菜店舗、

寿司専門店舗及び洋風惣菜店舗を出店し、寿司・惣菜等の製造、販売を行っております。

これらにより、当社の同社のグループ企業に対する売上高比率は、44.6％（2023 年２

月期実績）となり、同社のグループ企業への割合が高くなっております。

なお、人的関係につきましては、同社又はそのグループ企業から当社取締役に６名が

就任しております。

（２）親会社等企業グループに属することによる事業上の制約、親会社やそのグループ企業

との資本的関係などの面から受ける経営・事業活動の影響等

ＰＰＩＨに対する売上高比率は、前述のとおり高い状況にありますが、当社の事業を

行う上での同社からの制約はありません。

また、2023 年３月に同社との間で、惣菜専門会社である当社が築き上げてきたノウハ

ウや製造拠点・店舗運営機能・商品開発とＰＰＩＨグループが求める惣菜分野における

他社との差別化を推し進めることでグループバリューの向上を図っていくという両社の

方向性が合致し、惣菜分野における具体的且つ有機的に融合する方法を確立していくた

め、業務提携契約を締結しております。

その中において、当社とＰＰＩＨに関わる重要な事業運営については、当社とＰＰＩ

Ｈグループ全体にとって、より良い結果を導き出すべく、ＰＰＩＨとの協議を適宜行っ

ており、相互に自主性・独立性を十分に尊重しつつ連携を保ちながら業績の向上に努め

ております。

更に、ＰＰＩＨグループの販売網や販促連携を通じ、まだまだ拡大余地が十分にある

と認識しており、当社惣菜事業の持続的な成長に注力してまいります。

３．支配株主等（その他の関係会社）との取引に関する事項

 （自 2022 年３月１日  至 2023 年２月 28日）

種 類 会社等の名称
資本金又
は出資金
(千円)

事業の内容
又は職業

議決権等
の 所 有
(被所有)
割合(％)

関連当事者
と の 関 係

取引の
内容

取 引 金 額
(千円)

科 目
期末残高
(千円)

その他の
関係会社

株式会社パン・
パシフィック・
インターナショ
ナルホールディ
ングス

23,217,000

グループ会社
株式保有によ
るグループ経
営企画・管理、
子会社の管理
業務委託、不
動産管理等

39.4

同社の子会
社に当社製
品の委託販
売

－ － － －

主要株主
（注）１

株式会社
ファミリーマート

16,658,806

フランチャイ
ズシステムに
よるコンビニ
エンスストア
事業

4.2
当社製品の
販売

当社製品の販売
配送料等の支払

15,056,286
1,129,978

－ －

その他の
関係会社の
子会社

ユニー株式会社 100,000
総合小売業
グループ

－
当社製品の
委託販売

当社製品の
委託販売

28,733,508 売掛金 979,751

ＵＤリテール
株式会社

1,500

ディスカウ
ント型総合
小売業

－
当社製品の
委託販売

当社製品の
委託販売

6,607,531 売掛金 236,039

株式会社
ドン・キホーテ

100,000
総合ディス
カウントス
トア事業

－
当社製品の
販売

当社製品の
販売

681,372 売掛金 86,842

株式会社長崎屋 100,000
ディスカウ
ント型総合
小売業

－
当社製品の
委託販売

当社製品の
委託販売

54,855 売掛金 12,837

（注）１．株式会社パン・パシフィック・インターナショナルホールディングスが実施した当

社の普通株式に対する公開買付に株式会社ファミリーマ－トが応募した結果、2022

年８月16日をもって株式会社ファミリーマ－トは当社の主要株主に該当しないこ

ととなりました。そのため、上記数値は当該時点までの数値を集計しております。

２．取引条件及び取引条件の決定方針等

ユニー株式会社、ＵＤリテール株式会社、株式会社ドン・キホーテ及び株式会社長

崎屋に対する当社製品の販売価額については、市場価格を勘案して決定しておりま

す。また、株式会社ファミリーマートに対する当社製品の販売価額については、市

場価格を勘案して同社と取引している他の企業と同様の条件によっております。

以  上